
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е   
 
 
от 26.07.2017 № 74 
р.п. Парфино 

 

 
 
Об утверждении Порядка регист-
рации устава территориального 
общественного самоуправления 
Парфинского городского поселе-
ния 

 

 
 

              В соответствии со статьей  27 Федерального закона от 06.10.2003 го-

да № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

             1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации устава территори-

ального общественного самоуправления Парфинского городского поселения. 

             2.  Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 
 

 
Заместитель Председателя Совета  
депутатов  городского поселения           С.Е. Григорьева 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения 

от 26.07.2017  № 74  

 

 

ПОРЯДОК 

регистрации устава территориального общественного самоуправления  

Парфинского городского поселения 

 

1. Регистрацию уставов территориальных общественных самоуправ-

лений Парфинского городского поселения (далее уставы территориальных 

общественных самоуправлений) осуществляет Администрация Парфинского 

муниципального района. 

2. Для регистрации устава территориального общественного само-

управления лицо, уполномоченное учредительным собранием (конференци-

ей) граждан по созданию территориального общественного самоуправления 

на участие в процедуре регистрации устава территориального общественного 

самоуправления, представляет в Администрацию Парфинского муниципаль-

ного района следующие документы: 

2.1. Заявление о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления по форме согласно приложению 1  к настоящему Порядку; 

2.2. Устав территориального общественного самоуправления в двух 

экземплярах. 

Устав территориального общественного самоуправления, направляе-

мый на регистрацию, должен быть прошит, заверен подписью лица, уполно-

моченного на участие в процедуре регистрации устава территориального об-

щественного самоуправления, и пронумерован; 

2.3. Решение Совета депутатов Парфинского городского  поселения об 

установлении границ территории, на которой осуществляется территориаль-

ное общественное самоуправление; 

2.4. Протокол собрания (конференции) граждан по вопросу о создании 

территориального общественного самоуправления; 

2.5. Документы, подтверждающие правомочность учредительного со-

брания (конференции) граждан: 

список участников собрания (делегатов конференции) с указанием ад-

ресов и паспортных данных; 

протоколы собраний граждан, подтверждающие избрание делегатов 

конференции, с листами регистрации участников указанных собраний - в 

случае проведения учредительной конференции. 

3. При приеме документов лицу, уполномоченному на регистрацию 

устава территориального общественного самоуправления, выдается расписка 

в получении документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка по фор-

ме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 



4. Администрация Парфинского муниципального района в течение 30 

дней со дня представления документов, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, принимает решение о регистрации устава территориального обще-

ственного самоуправления либо мотивированное решение об отказе в такой 

регистрации, оформляемое нормативным актом Администрации Парфинско-

го муниципального района. 

В случае принятия решения о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления лицу, уполномоченному на регистрацию ус-

тава территориального общественного самоуправления, выдается свидетель-

ство о регистрации устава территориального общественного самоуправления 

по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

5. Копия решения о регистрации территориального общественного 

самоуправления направляется лицу, ответственному за регистрацию устава 

территориального общественного самоуправления. Указанное лицо обязано 

известить жителей соответствующей территории о регистрации (отказе в ре-

гистрации) устава территориального общественного самоуправления. 

6. Администрация  Парфинского муниципального района может отка-

зать в регистрации устава территориального общественного самоуправления 

в следующих случаях: 

6.1. Представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка; 

6.2. Устав территориального общественного самоуправления не соот-

ветствует требованиям действующего законодательства; 

6.3. Решение об организации территориального общественного само-

управления принято неправомочным составом или с нарушением порядка 

проведения собрания (конференции) граждан. 

6.4. Установлено, что в представленных на регистрацию документах 

содержится недостоверная информация. 

7. Отказ в регистрации устава территориального общественного само-

управления может быть обжалован заинтересованными лицами в суде. 

8. Отказ в регистрации устава территориального общественного само-

управления не является препятствием для повторной подачи документов на 

регистрацию при условии устранения оснований, вызвавших отказ. 

9. Изменения в устав территориального общественного самоуправле-

ния подлежат регистрации в том же порядке и в те же сроки, что и регистра-

ция устава территориального общественного самоуправления. 

10. Администрация Парфинского муниципального района ведет Ре-

естр территориального общественного самоуправления по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Порядку, в который включаются все территори-

альные общественные самоуправления, действующие на территории Пар-

финского городского поселения, в том числе территориальные общественные 

самоуправления, зарегистрированные в качестве юридического лица. 

Для включения в Реестр территориального общественного самоуправ-

ления зарегистрированные в качестве юридического лица территориальные 

общественные самоуправления представляют в Администрацию Парфинско-



го муниципального района копию устава территориального общественного 

самоуправления и сведения о его руководящем органе, включающие данные 

о руководителе, лист записи Единого государственного реестра юридических 

лиц, либо выписку из ЕГРЮЛ – единого государственного реестра юридиче-

ских лиц. 

______________________________________________________ 

https://egrul.nalog.ru/


Приложение 1  

к Порядку регистрации устава 

территориального обществен-

ного самоуправления 

 

Форма 

 

В Администрацию  

Парфинского муниципального района 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 
 

_____________________________________________________________________________ 
(полное наименование территориального общественного самоуправления) 

в лице _______________________________________________________________________ 
(ФИО лица, уполномоченного на участие в процедуре регистрации устава, 

_____________________________________________________________________________ 
с указанием года рождения, адреса постоянного проживания, контактного телефона) 

__________________________________________________________________ 

для регистрации Устава территориального общественного самоуправления 

представляет следующие документы: 
 

1. Устав территориального общественного самоуправления (в двух экземпля-

рах), принятый ______________________________________________________________ 
                                    (дата принятия Устава и наименование формы территориального общественного 

                   самоуправления, принявшего Устав: собрание или конференция) 

 

2. Копию решения Совета депутатов Парфинского городского поселения об 

установлении границ территории, на которой осуществляется территориаль-

ное общественное самоуправление. 
 

3. Протокол собрания (конференции) граждан по вопросу создания террито-

риального общественного самоуправления. 
 

4. Список участников собрания (делегатов конференции) с указанием адресов 

и паспортных данных. 
 

5. Протоколы собраний граждан, подтверждающие избрание делегатов  кон-

ференции, с листами регистрации участников указанных собраний (в случае 

проведения учредительной конференции). 
 

 

           Дата подачи заявления________________________ 

 

 

Подпись уполномоченного лица_______________________ 

 



Приложение 2  

к Порядку регистрации устава 

территориального обществен-

ного самоуправления 

 

Форма 

 

РАСПИСКА №___ 

в получении документов, представленных в Администрацию 

Парфинского муниципального района лицом, уполномоченным на участие 

в процедуре регистрации устава территориального  

общественного самоуправления 
 

Настоящим удостоверяется, что уполномоченное лицо ______________________ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

представил, а Администрация Парфинского муниципального района получи-

ла    "____" _____________ ________ г. вх. № _____ нижеследующие документы 

__________________________________________________________________ 
(полное наименование территориального общественного самоуправления) 

 

№  

п/п 

Наименование документа     
(заполнить соответствующую(ие) строку(и) 

Количество    

листов в одном  

экземпляре 

Количество   

экземпляров 

1. Заявление    

2. Устав территориального общественного 

самоуправления 

  

3. Копия  решения  Совета депутатов Пар-

финского городского поселения об уста-

новлении границ территории, на  кото-

рой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление    

  

4. Протокол собрания(конференции) граж-

дан по вопросу создания территориаль-

ного общественного самоуправления                 

  

5. Список участников собрания (делегатов 

конференции) с указанием адресов и 

паспортных данных                         

  

6. Протоколы собраний граждан, подтвер-

ждающие избрание делегатов конферен-

ции, с листами регистрации участников 

указанных собраний  (в  случае проведе-

ния учредительной конференции)                   

  

 

      

Глава  муниципального района                                                  Н.В.Хатунцев 



Приложение 3  

к Порядку регистрации устава 

территориального обществен-

ного самоуправления 

 

Форма 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО № ____ 

о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 
 

            Настоящее свидетельство выдано в соответствии с Порядком регист-

рации устава территориального общественного самоуправления, утвержден-

ным решением Совета депутатов Парфинского городского поселения                 

от «___» ________ г. № _______. 
 

Полное наименование территориального общественного самоуправления 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
 

Территория осуществления территориального общественного самоуправле-

ния (с указанием даты и номера решения Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения по установлению границ территории) 

___________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
 

Орган  территориального общественного самоуправления  (при его (их)      

наличии), его (их) наименование _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
 

Дата, номер и наименование постановления Администрации Парфинского 

муниципального района о регистрации  Устава  территориального общест-

венного самоуправления ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
 

Регистрационный номер по Реестру территориального общественного само-

управления в Администрации Парфинского муниципального района 

________________. 
 

Дата выдачи свидетельства «___» _____________________ ___________г.. 
Свидетельство подлежит замене в случае изменения приведенных в нем сведений, а также порчи или утери. 

 

Глава Парфинского муниципального района 
 МП



Приложение 4  

к Порядку регистрации устава территориального  

общественного самоуправления 

 

Форма 

 

РЕЕСТР 

территориального общественного самоуправления в Администрации Парфинского муниципального района 
 

Полное     

и (если    

имеется)   

сокращен-  

ное наиме- 

нование    

террито-   

риального  

обществен- 

ного само- 

управления 

Информация о 

наличии стату-

са  юридиче-

ского лица у 

территориаль-

ного общест-

венного само- 

управления 

(номер  свиде-

тельства о  го-

сударственной 

регистрации 

юридического 

лица)      

Адрес  местополо-

жения территори-

ального обществен- 

ного самоуправления  

(для юридических  

лиц - юридический  

адрес)     

Дата и номер    

решения    

Совета депута-

тов сельского 

поселения  

об  установле- 

нии границ 

территории 

территориаль-

ного обществен 

ного само-

управления 

Название  

органов   

территори-

ального 

общественно-

го  самоуп-   

равления  

(при их   

наличии)  

Дата  и номер   

постановле-

ния  Админи-

страции сель-

ского поселе-

ния о регист-

рации Устава    

территораль-

ного общест-

венного  са-

моуправления  

Номер     

свидетель-

ства о реги-

страции     

устава    

террито-  

риального 

обществен-

ного  само-

управления  

Фамилия,  имя,        

отчество, паспорт-

ные данные,     

должность  лица,       

имеющего право без   

доверенности       

действовать от име-

ни  территориально-

го общественного 

самоуправления  

Регист-

ра- 

цион-

ный   

номер     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 

 

 

 

 


